
1

Ano 7                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1735
São Borja, Quinta-feira, 17 de Outubro de 2024

________________

SMPOP

PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO Nº 01
Pregão Eletrônico  n°  35/2024/DCL/SMPOP.  Tipo:  menor  preço  global.  Modo de disputa:  aberto.  Objeto:
Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de  impressão,  cópia,  digitalização,
caracterizado  como  outsourcing  de  impressão,  com  fornecimento  de  impressoras  multifuncionais  e
suprimentos dos equipamentos para a manutenção das atividades básicas das Secretarias Municipais. Data
da  sessão:  07/11/2024,  às  08h30min.  Local:  Portal  de  Compras  Públicas  –
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser obtidas através
dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,
fone (55) 3431-9428. São Borja, RS 16/10/2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n°  42/2024/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto:
Registro de preço para aquisição de  gêneros alimentícios. Data da sessão: 01/11/2024, às 08h30min. Local:
Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital,
poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br,  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS  16/10/2024.  Caroline  Cogo  Contreira  –
Secretária de Planejamento.



2

Ano 7                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1735
São Borja, Quinta-feira, 17 de Outubro de 2024

________________

SAÚDE

Minuta:

Em cumprimento ao disposto no Art. nº 37 da Lei Federal nº 6437/77, o Departamento de Vigilância

em Saúde, da Secretária da Saúde do município de São Borja torna pública a seguinte DECISÃO

FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 23 de Agosto de 2024.

Autuado: Comércio de Medicamentos Brair Ltda

Data da Autuação: 14/06/2024

CNPJ/CPF: 88.212.113/0598-48

Localidade: Rua General Marques, 440 Loja 01

Processo nº 020/2024

Data da Decisão: 23/08/2024

Dispositivos Legais Transgredidos e Tipificação da Infração:

✔ Presença de sujidades visíveis no piso, no ventilador e nas cortinas do ambiente de armazenamento de

produtos, bem como armazenamento de material de uso pessoal, equipamentos e mobiliário em desuso,

produtos armazenados em contato direto com paredes e  teto,  além de presença de mofo nas cortinas,

paredes e teto.

✔ Tendo havido infração, aos seguintes dispositivos legais: Art. 35 §1º e §2° e Art. 36 cap. V da Resolução

da Diretoria Colegiada ANVISA  nº 44, de 17 de Agosto  de 2009. 

✔  A infração  está  tipificada  no Artigo 10,  inciso  IV da lei  Federal  n°6437/77,  que prevê as  seguintes

penalidades: Pena - advertência, apreensão e inutilização, interdição, cancelamento do registro, e/ou multa.

Decisão Final: Diante do disposto foi julgado procedente a autuação e aplicação ao autuado as penas

de ADVERTÊNCIA e MULTA NO VALOR DE R$ 2.400,00.

Penalidade Imposta:    ADVERTÊNCIA e MULTA NO VALOR DE R$ 2.400,00, equivalente a  

infração leve.



3

Ano 7                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1735
São Borja, Quinta-feira, 17 de Outubro de 2024

________________

SMIESUST
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS - 256/24

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação
prévia  de  preço  no  âmbito  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura,  Serviços  Urbanos,
Segurança e Trânsito.

Objeto:  aquisição dos itens e  serviços que  serão  destinados a  manutenção da VTR:
251,  Chassis:  9BFYEAKD4EBS59988,Placas:  IWN7532,  Tombamento:42.483,  Marca:
FORD,  RENAVAM:  01047215737,  Modelo:  CARGO  2423,  Ano  Fabricação:  2014/14
Motor: CUMMINS ISB 6.7, Nº do motor: 36470202.

SERVIÇOS SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação 

01 01 un Mão de obra: Serviço de torno e solda na caçamba.

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dia(s)
úteis a contar desta publicação. 

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail dtecsaoborja@gmail.com e
pelo fone WhatsApp (55) 9 9928-3218 com DANIEL SCALÃO


